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Fuente: Concepto económico 2020 CCOA

PIB del 2019
$15,9 billones de pesos

PIB DEL ORIENTE ANTIQOUEÑO Y SU COMPOSICIÓN

PIB del Altiplano

$11,6 billones de pesos

PIB del Páramo

$1,7 billones de pesos

PIB del Embalses

$1,9 billones de pesos

PIB del Bosques

$0,8 billones de pesos
72,8% de participación

10,7% de participación

11,7% de participación

4,9% de participación

Durante los últimos 10 años el PIB del Oriente

Antioqueño ha aumentado un 178%, evolucionando

desde $5,7 billones de pesos en 2009



Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Registro mercantil

Fecha de corte: 31 de diciembre para 2017, 2018, 2019 y 2020 y 20 de junio para 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal

La cantidad total de empresas

en el Oriente Antioqueño

creció 6,8% entre 2017 y 2018 y

creció 6,3% entre 2018 y 2019.

Entre 2019 y 2020 la cantidad

se redujo en -3,0%.

Y en lo corrido del 2021, al 20

de junio, se observa un

crecimiento de 16,8%

EVOLUCIÓN DE CANTIDAD TOTAL DE EMPRESAS EN EL O.A.

20.772

16.222
18.943

21.41920.152
18.873



Micro

Pequeña

Mediana

Grande

17.493 18.749

Tamaño empresa 2017 2018

967 980

322 329

91 94

2019 2020 2021

20.361

799

194

62

18.943

781

205

55

19.728
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194

61

EVOLUCIÓN DEL TAMAÑO DE EMPRESAS

Total 18.873 20.152 21.419 18.94320.772

Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Registro mercantil

Fecha de corte: 31 de diciembre para 2017, 2018, 2019 y 2020 y 20 de junio para 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal

NOTA: La metodología para la medición del tamaño de las empresas cambió en el 2019 con el decreto 957

20 de junio

(92,7%) (93%) (95,1%) (94,5%)(95,0%)

(5,1%) (4,9%) (3,7%) (4,1%)(3,8%)

(1,7%) (1,6%) (0,9%) (1,1%)(0,9%)

(0,5%) (05%) (0,3%) (0,3%)(0,3%)



Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Registro mercantil

Fecha de corte:  20 de junio 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal

En cuanto a actividades

económicas, sumando las 

 nuevas matrículas más las

renovaciones nos encontramos

que al 20 de junio de 2021 el

42,4% del tejido es de

actividades de comercio al por

mayor y al por menor, el 16,9%

es de alojamiento y servicios

de comida, y el 11,0% es de

industrias manufactureras.

DISTRIBUCIÓN DE EMPRESAS POR ACTIVIDADES ECONÓMICAS



Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Registro mercantil

Fecha de corte: 31 de diciembre para 2017, 2018, 2019 y 2020 y 20 de junio para 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal

La cantidad total de empresas del

sector de las industrias

manufactureras creció 7,0% entre

2017 y 2018 y creció 7,3% entre

2018 y 2019.

Entre 2019 y 2020 la cantidad se

redujo en -2,4%. Y en lo corrido del

2021, al 20 de junio, se observa un

crecimiento de 20,4%.

La participación respecto al total

de empresas ha evolucionado de

10,8% en el 2017 a 11,1% en el 2021

EVOLUCIÓN DE EMPRESAS DE INDUSTRIAS MANUFACTURERAS

2.285

1.752

2.109
2.341

2.182
2.040



Fuente: Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño - Registro mercantil

Fecha de corte: 20 de junio para 2021

Registros analizados: PN + PJ + ESAL + EES + Agencias + Sucursal

Por municipios la principal

participación es de Rionegro con

el 30,4%, seguido de La Ceja y

Marinilla con el 10,6%, El Santuario

con el 9,7%, Guarne con el 9,5% y

El Carmen con el 8,1%.

Por zonas la participación es de

87,8% para el Altiplano, 5,7% para

Embalses, 3,4% para Paramo y

3,2% para Bosques.

COMPOSICIÓN DE ACTIVIDADES DE INDUSTRIAS MANUFACTURERAS

23,2%

1.752

2.1092.040

19,9%

14,5%

11,0%

5,7%

19,4%

4,1%

2%

Total de empresas de Industrias Manufactureras: 2.109



Datos a cierre de 2019

Fuente: DANE – Construcción CCOA

Cruce de base de datos DANE con Registro Mercantil

VALOR Y EMPRESAS EXPORTANDO DESDE EL O.A.

Colombia

Antioquia

Oriente Antioqueño

US$ 39.489.167.864 100% 11.148

Valor en
dólares Part.

Empresas
exportando

US$ 4.003.305.768 10,1% 3.889

US$ 444.632.699 1,1% 341

100%

34,9%

3,1%

Part.

- El Oriente Antioqueño representa el 1,1% del valor total exportado en Colombia (11,1% de

Antioquia), y representa el 3,1% de las empresas exportando del país (8,8% de Antioquia).

- Las 341 empresas exportando representan el 1,7% del tejido empresarial de la subregión

(20.335 empresas).



Estados Unidos
US$212,8 mill

52,9%
Con sus exportaciones el Oriente

Antioqueño llevó sus productos

durante el 2019 a 101 países del
mundo en los 5 continentes.

El principal destino de las

exportaciones de la región es

Estados Unidos, seguido de

Ecuador, México, Perú, Países

Bajos y Brasil.

PRINCIPALES DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES DEL O.A.

23,2%

2.040

19,9%

OCEANO

IND ICO

OCEANO

ATLANT ICO

México
US$31,8 mill

7,9%

Países Bajos
US$24,3 mill

6,0%

 Ecuador
US$23,7 mill

5,9%

 Perú
US$17,7 mill

4,3%

 Brasil
US$15,6 mill

3,9%

Datos a cierre de 2019

Fuente: DANE – Construcción CCOA

Cruce de base de datos DANE con Registro Mercantil



PRODUCTOS EXPORTADOS DESDE EL O.A.

Datos a cierre de 2019

Fuente: DANE – Construcción CCOA

Cruce de base de datos DANE con Registro Mercantil

El Oriente Antioqueño

es reconocido por su

diversidad y riqueza en

productos,  muestra de

esto son los 640
productos que se

exportan.

Las exportaciones se

originan desde 

13 municipios de la

subregión.



NODO DEL SISTEMA

VIAL DEL PAÍS
Articula la capital de la república con las

costas Atlántica y Pacífica, el Oriente y el

Occidente del país

AEROPUERTO

INTERNACIONAL JMC

Puente aéreo con el mundo que ha permitido

emprender una dinámica de comercio

internacional que se fortalece cada vez más.

ZONA FRANCA DE

RIONEGRO
Con beneficios tributarios y aduaneros

permiten que sea un centro de desarrollo y

tecnificación

UNIVERSIDADES Y

FORMACIÓN
Importantes nodos de desarrollo de talento

humano e innovación con universidades,

centros de formación y centros de innovación.

Fuente: Ventajas competitivas del Oriente Antioqueño 2020

Tomado de www.ccoa.org.co

PRINCIPALES VENTAJAS COMPETITIVAS PARA LA

INDUSTRIA Y MANUFACTURAS



ADAPTACIÓN

Estrategias para afrontar los

retos del cambio climatico

ASOCIATIVIDAD

Construir puentes para

competir en el mercado global

y generar sinergias al interior de

los territorios.

OPORTUNIDADES

Estrategias de apoyo a los

emprendimientos,

microempresarios y la innovación

EXPORTACIÓN

Apoyo tributario, técnico y

tecnológico para fortalecer las

iniciativas exportadoras.

RETRIBUCIÓN

Estrategias para fortalecer el

acceso a más mercado para

mejorar la retribución al trabajo

y el capital.

PLANEACIÓN

Concurrir a ejercicios de

planeación municipal y

supramunicipal para ser más

eficientes

RETOS PARA IMPULSAR EL DESARROLLO

AGROINDUSTRIAL DEL ORIENTE ANTIOQUEÑO



Rodrigo Zuluaga Mejía
Presidente Ejecutivo
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